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Vec: Vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky a na preukázanie 
splnenia podmienok účasti 2 
 

 

Svet zdravia Nemocnica Topoľčany, a.s., so sídlom Pavlovova 17, 955 20 

Topoľčany (ďalej len „verejný obstarávateľ“) uverejnil v Dodatku k Úradnému vestníku EÚ č. 

S67 zo dňa 03.04.2020 pod značkou 2020/S 067-158989 a vo Vestníku verejného 

obstarávania č. 75/2020 z 06.04.2020 pod zn. 12762 – MST oznámenie o vyhlásení 

verejného obstarávania (ďalej len „Oznámenie“) na predmet zákazky „RTG prístroj“.  

 
V súlade s §48 zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní (ďalej len „ZVO“) Vám 

poskytujeme vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky a na 

preukázanie splnenia podmienok účasti. 

Otázka č. 3: 

Požadovaná hodnota: 

12. 1 Hĺbka C ramena min. 680 mm  

Navrhovaná hodnota: 

12. 1 Hĺbka C ramena min. 660 mm 

Otázka - Bude verejný obstarávateľ akceptovať hĺbku C ramena 660mm? 

 

Odpoveď č. 3: 

Verejný obstarávateľ, preskúmal dopady navrhovanej zmeny par. č. 2 „Hĺbka C ram. min. 

680 mm“ vo vzťahu k svojim potrebám a účelu nakupovaného zariadenia a nesúhlasí so 

zmenou parametra na navrhovaných 660 mm. Zmenšenie hodnoty v parametri Hĺbka C 

ramena obmedzuje pohyb a manipuláciu a tým aj použitie prístroja v obmedzených 

priestoroch napríklad na operačnej sále počas operačného výkonu. 

 

Otázka č. 4: 

Požadovaná hodnota: 

Samostatný monitorový vozík s 2 ks TFT monitormi s uhlopriečkou min. 19 palcov s min. 

rozlíšením 10. 1280x1024 pixelov, alebo s 1 ks TFT monitorom min. 32 palcov s min. 

rozlíšením 2560 x 1024 s možnosťou zobrazenia dvoch RTG snímok vedľa seba. 

Navrhovaná hodnota: 

Záujemcovia 
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Samostatný monitorový vozík s 2 ks TFT monitormi s uhlopriečkou min. 19 palcov s min. 

rozlíšením 10. 1280xl024 pixelov, alebo s 1 ks TFT monitorom min. 27 palcov s min. 

rozlíšením 2560 x 1024 s možnosťou zobrazenia dvoch RTG snímok vedľa seba. 

Otázka - Bude verejný obstarávateľ akceptovať aj samostatný monitorový vozík s 1 ks TFT 

monitorom 27 palcov s rozlíšením 3840 x 2160 s možnosťou zobrazenia dvoch RTG snímok 

vedľa seba? Z klinického hľadiska Vám ponúkame monitor s lepším rozlíšením (3840x2160) 

ako požadujete (2560x1024), avšak s mierne menšou uhlopriečkou. 27" monitor je presný 

ekvivalent dvoch 19" monitorov. 

 

Odpoveď č. 4: 

Verejný obstarávateľ, preskúmal dopady navrhovanej zmeny par. č.10 „Samostatný 

monitorový vozík s 2 ks TFT monitormi s uhlopriečkou min. 19 palcov s min. rozlíšením 

1280x1024 pixelov, alebo s 1 ks TFT monitorom min. 32 palcov s min. rozlíšením 2560 x 

1024  s možnosťou zobrazenia dvoch RTG snímkov vedľa seba“ vo vzťahu k svojim 

potrebám a účelu nakupovaného zariadenia a nesúhlasí so zmenou parametrov týkajúcich 

sa návrhu na zmenu počtu monitorov z 2 na jeden, uhlopriečky na 27 palcov. Jeden 27 

palcový monitor nepovažujeme za plnohodnotnú alternatívu 32 palcového monitora. 

 

Otázka č. 5: 

Požadovaná hodnota: 

13.4  Rozmedzie ohniskového žiariča (pripúšťa sa jednofokusový alebo dvojfokusový) 

rozmery ohnísk max.(0,6 -1) mm 

Navrhovaná hodnota: 

13.4 Rozmedzie ohniskového žiariča (pripúšťa sa jednofokusový alebo dvojfokusový) 

rozmery ohnísk max.(0,6 -1,4) mm 

Otázka - Bude verejný obstarávateľ akceptovať aj ohniskové body žiariča: malý ohniskový 

bod 0,6 mm a veľký ohniskový bod 1,4 mm? Z diagnostického hľadiska je výhodne mať dva 

ohniskové body malý pre jemnejšie štruktúry a lepši detail a väčší pre štandardné snímky. 

 

Odpoveď č. 5: 

Verejný obstarávateľ, preskúmal dopady navrhovanej zmeny par. č.13.4 „Rozmedzie 

ohniskového žiariča (pripúšťa sa jednofokusový alebo dvojfokusový) rozmery ohnísk 

max.(0,6 -1) mm.“ vo vzťahu k svojim potrebám a účelu nakupovaného zariadenia a 

nesúhlasí s navrhovanou zmenou parametra na 0,6 – 1,4 mm. Väčšie hodnoty ohniska 

žiariča negatívne ovplyvňujú ostrosť obraz snímanej lokality. 

 



 

 

Otázka č. 6: 

Vaše vysvetlenie požadujeme aj k podmienkam účasti uvedeným v oznámení o vyhlásení 

verejného obstarávania k časti - Technická a odborná spôsobilosť: kde je uvedené: 

1. Uchádzač preukáže splnenie podmienky účasti podľa § 34 ods. 1 písm. a) ZVO 

zoznamom dodávok tovaru za predchádzajúce 3 roky od vyhlásenia verejného obstarávania 

s uvedením cien, lehôt dodania a odberateľov. . . ......... . ..... Verejný obstarávateľ vyžaduje 

preukázanie minimálnej požadovanej úrovne štandardov uspokojivým dodaním (pod 

uspokojivým dodaním sa rozumie dodanie v zmysle obchodných a technických podmienok): 

dodanie aspoň 1 ks - Mobilný RTG prístroj s C ramenom s fiat panelom." 

Otázka - Bude verejný obstarávateľ akceptovať pre splnenie uvedenej podmienky účasti 

predloženie zoznamu dodávok a referencií aj inej RTG zdravotníckej techniky - t.j. CT 

prístroja najvyššej kategórie? Dodanie, inštalácia CT prístroja a zaškolenie personálu je 

technicky náročnejšie v porovnaní s mobilným RTG prístrojom sC ramenom s fiat panelom. 

Uspokojivé dodanie v zmysle obchodných a technických podmienok je možné preukázať aj 

iným RTG prístrojom zobrazovacej techniky, napr. CT prístrojom. Naša spoločnosť sa v 

predchádzajúcich 3 rokoch zaoberala výhradne distribúciou CT prístrojov najvyššej kategórie 

svetoznámeho výrobcu, v roku 2020 sme získali distribúciu RTG prístrojov. Podmienka 

predloženia zoznamu dodávok len mobilného RTG prístroja s C ramenom je podľa nášho 

názoru diskriminačná, keďže „uspokojivé dodanie" je možné preukázať aj prostredníctvom 

iného prístroja zobrazovacej techniky využívajúcej RTG žiarenie. 

 

Odpoveď č. 6: 

Verejný obstarávateľ stanovil podmienky účastí v súlade s §38 ods. (5) ZVO (Podmienky 

účasti, ktoré verejný obstarávateľ a obstarávateľ určia na preukázanie splnenia finančného a 

ekonomického postavenia a technickej spôsobilosti alebo odbornej spôsobilosti, musia byť 

primerané a musia súvisieť s predmetom zákazky). Nie je teda možné akceptovať dodávku 

takých prístrojov, ktoré nesúvisia s predmetom zákazky napriek tomu, že ich dodanie je 

technicky náročnejšie. Uvedené by mohlo byť považované za porušenie predmetného 

ustanovenia zákona o verejnom obstarávaní, ktorý jasne definuje vzťah medzi podmienkou 

účasti a predmetom zákazky. 

Upriamujeme pozornosť záujemcov na §34 ods. (3) ZVO alebo §37 ZVO a teda možnosť 

využiť kapacity iných subjektov alebo členov skupiny dodávateľov na preukázanie splnenia 

podmienok účasti technickej a odbornej spôsobilosti. 

 

S pozdravom 

 

       v.r. 

Daniel Mikuščák  
     Osoba splnomocnená vykonávať verejné obstarávanie  

 

 


